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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước  

về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2024 

 

Căn cứ Công văn số 509/BNV-CTTN ngày 29/01/2024 của Bộ Nội vụ về 

việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà 

nước về thanh niên năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 212/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022-2030; Quyết 

định số 2617/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê 

duyệt Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2030; 

Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 29/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển 

khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Hưng Yên giai đoạn 

2021-2030; Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 05/9/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát 

triển thanh niên tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022-2030; 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định những nhiệm vụ chủ yếu của các cơ quan, đơn vị nhằm nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên; đồng thời 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò của 

thanh niên trong thời kỳ mới. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu trong Chương 

trình phát triển thanh niên tỉnh Hưng Yên; góp phần sớm đạt được các mục tiêu, 

chỉ tiêu theo lộ trình đã đề ra. 

- Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính 

sách cho thanh niên; các nội dung liên quan đến đời sống, lao động, học tập và 

việc làm của thanh niên; tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn 

diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong 

quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động 

triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu liên quan đến ngành, lĩnh 

vực quản lý được Uỷ ban nhân dân tỉnh phân công; Uỷ ban nhân dân các huyện, 
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thị xã, thành phố cần tập trung, thống nhất trong chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, 

chỉ tiêu gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị - xã hội của địa phương. 

- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động 

của Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên. Trên cơ sở đó, các cấp, các 

ngành trên địa bàn tỉnh tập trung nghiên cứu, lồng ghép việc ban hành cơ chế, 

chính sách cho thanh niên trong kế hoạch hoạt động chung của cơ quan, đơn vị, 

địa phương. 

- Đảm bảo việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về 

thanh niên trên địa bàn tỉnh theo đúng kế hoạch và tiến độ đề ra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Triển khai Luật Thanh niên năm 2020, các văn bản quy phạm pháp 

luật, các văn bản có liên quan về thanh niên và công tác thanh niên 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể; đơn vị lực lượng vũ trang; Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường 

triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 23/02/2021 về việc 

triển khai thi hành Luật Thanh niên; Công văn số 756/UBND-NC, số 

757/UBND-NC ngày 30/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực 

hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP của Chính 

phủ và các văn bản có liên quan khác; triển khai thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

- Tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2024 theo quy định. 

+ Cấp tỉnh: Cuối tháng 3/2024; 

+ Cấp huyện, cấp xã: Trong tháng 3/2024 hoặc vào thời gian phù hợp, 

đảm bảo tổ chức trong năm 2024. 

+ Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; đơn vị Lực lượng vũ trang nhân dân 

có trách nhiệm tổ chức đối thoại khi có yêu cầu của tổ chức thanh niên. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết phát triển thanh niên tỉnh 

Hưng Yên giai đoạn 2022-2030 và Chương trình phát triển thanh niên tỉnh 

Hưng Yên giai đoạn 2021-2030 

- Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 212/NQ-

HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 2617/QĐ-

UBND ngày 15/11/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

- Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các 

cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Nghị quyết số 212/NQ-HĐND, Quyết định 

số 2617/QĐ-UBND, Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 29/12/2021, Kế hoạch 

số 148/KH-UBND ngày 05/9/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh thực hiện lồng 

ghép các mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị quyết và Chương trình phát triển thanh niên 

vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác năm của cơ quan, đơn vị. Đồng thời 

chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm 

được giao theo ngành, lĩnh vực. Trong quá trình thực hiện, thường xuyên rà soát, 
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kịp thời tham mưu, đề xuất Thủ trưởng đơn vị điều chỉnh các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

cho phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương.  

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

3. Tập trung giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung 

phong 

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã 

hội, Sở Tài chính, Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh; UBND các huyện, thị 

xã, thành phố và các cơ quan có liên quan tiếp tục rà soát, thẩm định hồ sơ, tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết kịp thời chế độ, chính sách đối với thanh 

niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo quy định tại 

Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; 

Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính; Nghị 

định số 12/2011/NĐ-CP ngày 30/01/2011 của Chính phủ về việc tổ chức và 

chính sách đối với thanh niên xung phong; Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 

25/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định việc xác nhận phiên hiệu đơn vị 

thanh niên xung phong đã được thành lập và hoạt động trong các thời kỳ đối với 

đơn vị chưa được xác định phiên hiệu. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

4. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam 

Cục Thống kê tỉnh; các sở, ban, ngành; các cơ quan, đơn vị liên quan 

thống kê, tổng hợp số liệu báo cáo thống kê theo quy định tại Thông tư số 

07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chế độ 

báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam; Văn bản số 2740/UBND-NC ngày 

04/11/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 

07/2020/TT-BNV. Căn cứ vào hệ thống các biểu mẫu báo cáo, các sở, ban, 

ngành; cơ quan, đơn vị liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ theo 

ngành, lĩnh vực được giao chủ động thực hiện việc thu thập, xử lý, tổng hợp số 

liệu báo thống kê theo kỳ báo cáo và gửi về Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội 

vụ tổng hợp). 

Thời gian thực hiện: Quý I/2024. 

5. Triển khai Nghị định số 140/2017/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị 

quyết số 168/2021/NQ-HĐND, số 430/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân 

dân tỉnh  

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục 

triển khai thực hiện việc thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc và cán bộ khoa học 

trẻ về tỉnh công tác theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của 

Chính phủ; đảm bảo thực hiện đầy đủ chính sách đối với thanh niên theo Nghị 

quyết số 168/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 và Nghị quyết số 

430/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ một số nội dung của Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo sau đại 

học, thu hút nhân tài và thưởng khuyến khích tài năng trên địa bàn tỉnh Hưng 

Yên ban hành kèm theo Nghị quyết số 168/2021/NQ-HĐND. 



 

4 

 

 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

6. Công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán 

bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên  

6.1. Các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên 

quan lồng ghép nội dung tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, 

công chức được giao hoặc kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên vào kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng chung của cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

Thời gian thực hiện: Cả năm 

6.2. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan; 

Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xem xét, lồng ghép tổ chức tập 

huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Tháng 3/2024. 

7. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên 

7.1. Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản 

lý nhà nước về thanh niên tại Ủy ban nhân dân huyện Văn Giang và các đơn vị 

sự nghiệp công lập trực thuộc (Thời kỳ thanh tra 2018-2023); Ủy ban nhân dân 

huyện Phù Cừ và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc (Thời kỳ thanh tra 

2017-2023). 

Thời gian thực hiện: Quý III/2024 

7.2. Các sở, ban, ngành, địa phương tiến hành kiểm tra việc thực hiện 

chính sách, pháp luật đối với thanh niên theo lĩnh vực, phạm vi quản lý. 

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2024. 

8. Chế độ thông tin, báo cáo 

- Các sở, ban, ngành; cơ quan, đơn vị có liên quan; Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố chủ động thu thập, tổng hợp số liệu báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và 

liên quan đến thanh niên; Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh 

niên; kết quả thu hút, tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học 

trẻ; kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh 

niên tình nguyện; kết quả tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức thực 

hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; kết quả thực hiện Quy chế phối 

hợp giữa cơ quan, đơn vị, địa phương với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 01/12/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị 

xã, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 
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- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo, đề xuất những nội dung phát sinh 

trong quá trình thực hiện. 

- Tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ và Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tổ chức 

thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên và các nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về thanh niên theo quy định.  

2. Sở Tài chính 

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng kinh phí trong việc 

thực hiện Đề án, Dự án, Chương trình, Kế hoạch liên quan đến quản lý nhà nước 

về thanh niên theo quy định. 

3. Các sở, ban, ngành; đơn vị lực lượng vũ trang 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện có hiệu quả 

các chỉ tiêu, mục tiêu, nội dung được phân công tại Kế hoạch số 201/KH-

UBND, Kế hoạch số 148/KH-UBND và Kế hoạch này; thực hiện chế độ thông 

tin, báo cáo theo đúng quy định. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo ngành dọc cấp huyện thực hiện nhiệm vụ quản lý 

nhà nước về thanh niên thiết thực, hiệu quả. 

- Tăng cường phối hợp liên ngành, đặc biệt trong việc thực hiện lồng ghép 

các mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong 

quá trình triển khai, thực hiện các chương trình, kế hoạch  thuộc phạm vi của 

ngành, lĩnh vực quản lý. 

- Tăng cường tổ chức đối thoại giữa Thủ trưởng với thanh niên cơ quan, 

đơn vị, nhất là khi có yêu cầu của tổ chức thanh niên. 

4. Cục Thống kê tỉnh 

Cục Thống kê tỉnh lồng ghép các chỉ tiêu thống kê về thanh niên vào các 

hoạt động điều tra, tổng hợp, phân tích số liệu của ngành, lĩnh vực do cơ quan 

thực hiện nhằm đảm bảo tích hợp được các chỉ tiêu thống kê về thanh niên trên 

địa bàn tỉnh; phối hợp cung cấp số liệu về thanh niên của tỉnh; hướng dẫn về 

nghiệp vụ để đảm bảo chỉ tiêu thống kê về thanh niên được lồng ghép, thu thập 

thông qua hệ thống chỉ tiêu thống kê, chế độ báo cáo của các sở, ban, ngành, địa 

phương. 

5. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công 

tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản pháp luật, Nghị quyết 

của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước liên quan đến thanh niên và 

công tác thanh niên; giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống cho thanh 

niên bằng các hình thức và phương pháp phù hợp. 

- Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh chủ động bám sát sự lãnh đạo, 

chỉ đạo của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ thanh 

niên khởi nghiệp, lập nghiệp. Thường xuyên cập nhật, nắm bắt được tâm tư, 
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nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị của thanh niên để chuyển đến các cơ quan 

chuyên môn giải đáp. 

6. Đài Phát thanh - Truyền hình Hưng Yên, Báo Hưng Yên  

Tăng cường thời lượng phát sóng, số lượng bài viết, chuyên trang, chuyên 

mục về các vấn đề liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên; định hướng 

tuyên truyền, giáo dục thanh niên về lý tưởng, ý thức công dân, kỹ năng sống và 

đẩy mạnh tuyên truyền việc tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết, Chương 

trình, Kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh,  

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Tổ chức lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên vào kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ của địa phương. Đẩy mạnh công tác phối hợp với các 

ngành, đoàn thể thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả triển khai 

thực hiện các nội dung trong kế hoạch; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo 

đúng quy định. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên phù hợp với tình hình 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phát huy tính sáng tạo, chủ động, tích 

cực trong việc huy động nguồn lực để thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển 

thanh niên tại địa phương./. 
 

Nơi nhận:                                                                              
- Bộ Nội vụ (Vụ CTTN); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Cục Thống kê tỉnh; 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Đài PT-TH Hưng Yên, Báo Hưng Yên; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NCNH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Hưng 
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